Primeiramente, insta mencionar que a análise a ser feita neste Parecer toma como 

base as informações contidas no Processo Administrativo Eletrônico n.º 2020.01031.000391-74, e a 

menção ao número de páginas faz referência à versão consolidada do processo, o qual contém 365 

(trezentas e sessenta e cinco) páginas, quando da emissão deste Parecer. 

Trata-se de Processo encaminhado a esta Assessoria Jurídica, por meio do 

Despacho n.º 0455/2020 - CPL, (fl. 365}, no qual se requer análise jurídica da legalidade do texto da 

minuta do Edital de procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n.º 011/2020, Tipo

[...]

triagem e cadastramento em domicílio do pretenso beneficiário selecionados para 
programas de Regularização Fundiária desenvolvido pela Agencia Goiana de 
Habitação S.A. - AGEHAB, de acordo com as especificações técnicas contidas no 

Termo de Referência emitido pela GSC ID 373908, nos valor estimado de R$ 
480.870,67 (Quatrocentos e oitenta mil, oitocentos e setenta reais e sessenta e 
sete centavos) conforme Despacho nº 0521/2020-COOCAD id 382466, que os 
recursos para pagamentos das despesas serão PROVENIENTES DO FUNDO DE 
PROTEÇÃO SOCIAL DO ESTADO DE GOIÁS - PROTEGE GOIÁS, conforme 
PROGRAMAÇÃO DE DESEMBOLSO FINANCEIRO - PDF 2020175000362, em

[...]

Com relação ao Preço de Referência do presente procedimento administrativo, 

destacamos que, de acordo com o Despacho n.!! 65887 /2020 - SSL, do Núcleo de Suprimentos, 

Logística e Frotas da Secretaria de Estado de Gestão e Planejamento, fl. 192/193, o preço referencial 

para esta licitação é de R$ 480.864,00 (quatrocentos e oitenta mil, oitocentos e sessenta e quatro 

reais), com base na estimativa de preços apresentada pela AGEHAB. 

o o o <.,.) 
'D 

no subitem 1.2 do Edital de Licitação (fl. 284). 

Em cumprimento ao disposto no art. 34 da Lei 13.303/2016 e art. 31 do 

Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da AGEHAB, o valor estimado da

[...]

Recomenda-se a aprovação do Termo de Referência pela autoridade competente da 

AGEHAB, nos termos do que dispõe o§ 3.º do art. 23 do RILCC da AGEHAB. 

o o o 
\,.) 
'D 

n.º 65887 /2020 SSL, fl. 192/193. 

2. Recomenda-se que seja observado o valor máximo de contratação de R$ 480.864,00 

(quatrocentos e oitenta mil, oitocentos e sessenta e quatro reais), constante do Despacho 

3. Recomenda-se que sejam observados e atendidos, no momento oportuno, todos os 

requisitos legais atinentes a instrução deste Processo Administrativo, arrolados no Parágrafo 

Único do art. 21 do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da AGEHAB.